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VIERNES, 14 DE MARZO

18:00- 18:25 Falla Cardíaca y Trastornos de 
Electrolitos

 Conferencista: Dr. Carlos Ramos
 Moderador: Enrique Samayoa

18:25- 18:50 EPOC y Enfermedad Cardiovascular
 Conferencista: Dr. Carlos Alvarenga
 Moderador: Dra. Brenda Zúniga

18:50- 19:15 Cardiotoxicidad por Terapia 
Oncológica

 Conferencista: Dr. Luis Fernández
 Moderador: Dr. Carlos Ramos

19:15- 19:40 Fibrilación Auricular y 
Anticoagulación en IRC

 Conferencista: Dr. Lenin Bulnes
 Moderador: Dra. Jessica Sosa

19:40- 20:00 Receso

20:00- 20:25 Riesgo Cardiovascular en 
Enfermedades Reumatológicas

 Conferencista: Dr. René Echeverría
 Moderador: Dr. Roberto Cosenza

SIMPOSIO ENFERMEDADES
CARDÍACAS Y COMORBILIDADES
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SÁBADO, 15 DE MARZO
11:30 - 12:00 Manejo de la Insuficiencia Cardíaca 

Avanzada
 Conferencista: Dr. Carlos Ramos
 Moderador: Dr. Luis Ávila

12:00 - 12:30 Eficacia y Seguridad de 
Anticoagulantes en Fibrilación 
Auricular

 Conferencista: Dra. Jessica Sosa 
 Moderador: Dr. Lenin Bulnes

12:30 - 13:00 Isquemia/Infarto Cardíaco sin 
Enfermedad Coronaria Obstructiva

 Conferencista: Dr. Haroldo López
 Moderador: Dr. José Casco

13:00 - 13:30 Vacunas y Enfermedad 
Cardiovascular

 Conferencista: Dr. Mauricio Varela
 Moderador: Dr. Fredy Hernández

13:30 - 14:00 Diagnóstico Prenatal de 
Cardiopatías Congénitas

 Conferencista: Dra. Karla Andino
 Moderador: Dra. Claudia Isaula

14:00- 14:30 Cuando Considerar la Reparación o 
Sustitución de una Válvula Cardíaca

 Conferencista: Dr. Hugo Orellana
 Moderador: Dr. Víctor Paz

14:30 -15:00 Preguntas
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VIERNES, 14 DE MARZO
20:25 - 20:50 Anemia, Déficit de Hierro e 

Insuficiencia Cardíaca
 Conferencista: Dr. Samael Peralta
 Moderador: Dra. Sonia Méndez

20:50 - 21:15 Manejo de la Hipertensión Arterial y 
Colesterol LDL en SCA

 Conferencista: Dr. José Casco
 Moderador: Dr. Haroldo López

21:15-21:40 Complicaciones Cardíacas de las 
Drogas de Abuso

 Conferencista: Dr. Fredy Hernández
 Moderador: Dr. Mauricio Varela

21:40-22:00 Preguntas

SÁBADO, 15 DE MARZO
8:00 - 8:30 Estrategias de Prevención para 

Enfermedad Cardiovascular desde la 
Niñez hasta la Edad Adulta

 Conferencista: Dra. Sonia Solórzano
 Moderador: Dr. Miguel Ramos 

8:30 - 9:00 Presión Arterial Elevada e 
Hipertensión Arterial: Novedades y 
Recomendaciones

 Conferencista: Dr. Luis Ávila 
 Moderador: Dr. José Ramón Vásquez

9:00 - 9:30 Obesidad, Diabetes Mellitus y 
Enfermedad Cardiovascular

 Conferencista: Dr. Samael Peralta
 Moderador: Dr. Luis Fernández

9:30 - 10:00 Síndrome Cardiometabólico Renal
 Conferencista: Dr. Mauricio Varela
 Moderador: Dr. Samael Peralta

10:00 - 10:30 Enfermedad Cardíaca y Embarazo
 Conferencista: Dra. Brenda Zúniga
 Moderador: Dr. René Echeverría

10:30 - 11:00 Remodelación Cardíaca Inversa
 Conferencista: Dr. Enrique Samayoa
 Moderador: Dr. Carlos Alvarenga

11:00 - 11:30 Receso


